
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 06 de novembro de 2015 – 37 
AvISO DE LICITAÇÃO

CASA DE SAÚDE SANTA FÉ – CSSFE/FHEMIG
A Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – FHE-
MIG, por intermédio da Casa de Saúde Santa Fé – CSSFE 
torna público para conhecimento dos interessados, que reali-
zará através do site www .compras .mg .gov .br, a seguinte lici-
tação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2015, UNIDADE 
DE COMPRA Nº 0520009, objeto: AQUISIÇÃO DE CEN-
TRÍFUGA  . Certame agendado para o dia 25/11/2015 às 
10:00 horas, data e hora limite para o encaminhamento das 
propostas comerciais . O edital e maiores informações à dis-
posição no site www .compras .mg .gov .br ou serviço de Com-
pras desta Unidade: CSSFE/FHEMIG (35) 3239-1321 ou 
(35) 3239-1310 ou c ssfe .contratos@fhemig .mg .gov .br  .

3 cm -05 761490 - 1

fundação caio martinS

2º Termo Aditivo ao Contrato n° 014/2014 – Portal n° 302 
(Processo de Compra: 2161012 19/2014) . Partes: FUCAM 
e a MGS . Objeto: Alteração da taxa de Incidência Tributária, 
Substituição dos Anexos I e II e reajuste . Dotação Orçamen-
tária: 2161 12 243 174 2002 0001 339037 04 0 10 1 . valor: 
R$16 .235,64 . Assinam: Maria Tereza Lara, pela FUCAM; 
Carlos vanderley Soares e Júlio Marcos Mourthe Edmundo .

2 cm -05 761635 - 1

Secretaria de eStado de educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO / DGCC

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261174/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Amparo do Serra . 
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Trans-
porte Escolar . valor: R$22 .911,65 . Dotação: 1261 .12 .782 .23
3 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261173/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Andradas . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$100 .354,67 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .
2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261166/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Angelândia . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$244 .737,69 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .
2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261282/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Antônio Carlos . 
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Trans-
porte Escolar . valor: R$51 .956,08 . Dotação: 1261 .12 .782 .23
3 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261131/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Araçaí . Objeto: Pror-
rogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . 
valor: R$2 .719,15 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33
 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 05/11/2015 . 
vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261664/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Arapuá . Objeto: Pror-
rogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . 
valor: R$9 .755,56 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33
 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 05/11/2015 . 
vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261409/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Itaobim . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$129 .368,85 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .
2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261745/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Além Paraíba . 
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Trans-
porte Escolar . valor: R$21 .639,67 . Dotação: 1261 .12 .782 .23
3 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261732/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Caeté . Objeto: Pror-
rogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . 
valor: R$115 .126,11 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .
33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 05/11/2015 . 
vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261840/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Carneirinho . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$40 .486,08 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2
103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261187/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Catuji . Objeto: Pror-
rogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . 
valor: R$237 .140,92 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .

33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 05/11/2015 . 
vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261336/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Chalé . Objeto: Pror-
rogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . 
valor: R$33 .775,94 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .3
3 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 05/11/2015 . 
vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261335/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Chapada do Norte . 
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Trans-
porte Escolar . valor: R$373 .271,36 . Dotação: 1261 .12 .782 .2
33 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assina-
tura: 05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261331/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Coluna . Objeto: Pror-
rogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . 
valor: R$181 .367,43 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .
33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 05/11/2015 . 
vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 126188/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Cordisburgo . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$30 .695,03 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2
103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261530/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Coroaci . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$103 .598,17 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .
2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 126150/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Cruzília . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$16 .871,55 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2
103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 126138/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Diamantina . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$144 .143,21 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .
2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261495/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Engenheiro Caldas . 
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Trans-
porte Escolar . valor: R$37 .946,89 . Dotação: 1261 .12 .782 .23
3 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 126178/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Guimarânia . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$20 .826,13 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2
103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261585/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Glaucilândia . 
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Trans-
porte Escolar . valor: R$51 .649,20 . Dotação: 1261 .12 .782 .23
3 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261127/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Goiabeira . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$22 .634,74 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2
103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261125/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Iguatama . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$14 .794,40 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2
103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261270/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Itutinga . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$15 .435,91 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2
103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261319/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Japonvar . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$143 .769,13 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .
2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 126169/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Jenipapo de Minas . 
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Trans-
porte Escolar . valor: R$283 .303,96 . Dotação: 1261 .12 .782 .2

33 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assina-
tura: 05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261236/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Mateus Leme . 
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Trans-
porte Escolar . valor: R$50 .440,14 . Dotação: 1261 .12 .782 .23
3 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261502/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Muzambinho . 
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Trans-
porte Escolar . valor: R$73 .386,45 . Dotação: 1261 .12 .782 .23
3 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261718/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Nova União . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$45 .284,51 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2
103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261610/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Francisco Sá . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$283 .960,33 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .
2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261286/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Paulistas . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$102 .242,33 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .
2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261400/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Pedra Azul . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$112 .804,65 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2
103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261640/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Pedras de Maria 
da Cruz . Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de 
valor/Transporte Escolar . valor: R$136 .963,73 . Dotação: 1
261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 
23 .1 . Assinatura: 05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 
30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261421/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Presidente Bernar-
des . Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/
Transporte Escolar . valor: R$84 .647,99 . Dotação: 1261 .12 .7
82 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assi-
natura: 05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261424/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Rio Doce . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$18 .220,16 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2
103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261438/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Mutum . Objeto: Pror-
rogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . 
valor: R$200 .384,91 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .
33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 05/11/2015 . 
vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261648/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Caiana . Objeto: Pror-
rogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . 
valor: R$34 .513,29 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .3
3 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 05/11/2015 . 
vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261687/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Córrego Fundo . 
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Trans-
porte Escolar . valor: R$17 .444,49 . Dotação: 1261 .12 .782 .23
3 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261186/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Divinésia . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$13 .995,43 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2
103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261301/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Divino das Laranjei-
ras . Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/
Transporte Escolar . valor: R$30 .119,91 . Dotação: 1261 .12 .7
82 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assi-
natura: 05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261624/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Ilicínea . Objeto: Pror-
rogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . 

valor: R$12 .162,95 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .3
3 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 05/11/2015 . 
vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 126149/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Olhos D’água . 
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Trans-
porte Escolar . valor: R$134 .452,94 . Dotação: 1261 .12 .782 .2
33 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assina-
tura: 05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261658/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Rio Piracicaba . 
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Trans-
porte Escolar . valor: R$29 .184,21 . Dotação: 1261 .12 .782 .23
3 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261214/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Estrela Dalva . 
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Trans-
porte Escolar . valor: R$6 .041,49 . Dotação: 1261 .12 .782 .233
 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261769/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Jampruca . Objeto: 
Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte 
Escolar . valor: R$108 .504,04 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .
2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261727/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Novo Cruzeiro . 
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Trans-
porte Escolar . valor: R$1 .185 .300,12 . Dotação: 1261 .12 .782
 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assina-
tura: 05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261608/2015 . 
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Itamarati de Minas . 
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor/Trans-
porte Escolar . valor: R$4 .965,40 . Dotação: 1261 .12 .782 .233
 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 
05/11/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

62 cm -05 761593 - 1
A Caixa Escolar Professor Januário Barbosa torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
16 de novembro de 2015 às 13 horas, Processo licitatório nº 
04/2015, Modalidade convite para aquisição de gêneros ali-
mentícios com recursos do PNAE . Os interessados poderão 
obter informações e cópia do edital completo na sede da E . 
Estadual Dr . José Rodrigues Seabra , localizada na Praça pre-
feito João Lemes da Silva n° 100 – CEP: 37655-000 – Tele-
fone (035-3434-1313) , e-mail: escola .55590@educacao .
mg .gov .br  . até o dia 13/11/2015, às 17h .
A Caixa Escolar Dr Itajiba Eiras torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 18 de novem-
bro de 2015, às 13:00 horas, Processo licitatório nº 17 /2015, 
Modalidade convite para aquisição de gêneros alimentícios 
com recursos do PNAE . Os interessados poderão obter infor-
mações e cópia do edital completo na sede da E .E . Professora 
Maria vitorino de Souza , localizada na Rua Pedro Paschoal 
de Mello n° 286 – Centro – CEP 37615-000 – Telefone (035) 
3437-1105, e-mail: escola .54771@educacao .mg .gov .br até o 
dia 17/11/2015, às 13:00 horas .
A Caixa Escolar Horácio Góes realiza Chamada Pública nº 
04/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricul-
tura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organiza-
ções para Alimentação Escolar . Os fornecedores individuais, 
grupos formais e Informais deverão apresentar a documenta-
ção prevista artigo 27 da Resolução FNDE nº 04/2015, para 
habilitação e Projeto de venda até o dia 03/12/2015, às 17h, 
na E .E . Horácio Narciso de Góes, localizada na Rua Dom 
José D`Angelo Neto, n° 49 – Pinhalzinho dos Góes, Ouro 
Fino/MG – CEP: 37 .570-000 – Telefone (0xx35) 3442-
1060, e-mail: escola .55930@educacao .mg .gov .br . Os quanti-
tativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
Internet: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br
A Caixa Escolar JOÃO SABINO DO COUTO realiza Cha-
mada Pública nº 04/2015 para Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural 
ou de suas organizações para Alimentação Escolar . Os for-
necedores individuais, grupos formais e informais deverão 
apresentar a documentação prevista artigo 27 da Resolução 
FNDE nº 04/2015, para habilitação e Projeto de venda até o 
dia 30/11//2015, às 13hs, na EE Pio xII, localizada na Rua 
Antonio Alves de Mira, nº 220 – Distrito do Cervo – Borda 
da Mata – CEP 37 .564-000 – Telefone (035) 3445-5047, 
e-mail: escola .54381@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos 
e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Inter-
net: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br
A Caixa Escolar do Colégio Tiradentes da Polícia Militar / 
Unidade Pouso Alegre torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 17/11/2015, às 14:00 
horas, Processo licitatório nº 04/2015, Modalidade Carta 
Convite para aquisição de gêneros alimentícios com recursos 
do PNAE . Os interessados poderão obter informações e cópia 
do edital completo na sede do Colégio Tiradentes da Polícia 
Militar / Unidade Pouso Alegre, localizada na Rua República 
da venezuela, Nº 344, Bairro Jardim América, Pouso Ale-
gre – CEP 37 .550 .000 – Telefone (035) 3423-1931, e-mail: 
Ctpmcaixaescolarpa@gmail .com . até o dia 16/11/2015, às 
17h00 . 

11 cm -05 761448 - 1

Cidadania 

Água é o princípio de todas as coisas. 
ECONOMIZE


